
                                                                                                                                39303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 12 maggio 2025, n. 168
PR PUGLIA FESR - FSE+ 2021/2027 – Azione 6.3 Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione. 
Adozione Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 - Voucher per la formazione post universitaria”. – RETTIFICA
ALLEGATO A) approvato con A.D. n. 156/2025.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ

Visti:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 gli articoli 4 e 16 e 17 del D. Lgs. 165/01 e succ. modificazioni; la D.G.R. n. 3261 del 28.07.1998;
•	 la D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 con la quale è stata adottata la Macrostruttura del Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0” ed ha approvato, 
in attuazione del Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, l’Atto di Alta Organizzazione che 
disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale;

•	 il D.P.G.R. del 10/11/2021, n. 403 “Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma operativo 
FESR-FSE 2014-2020. Adeguamenti al D.P.G.R. 22.01.2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento 
ai sensi dell’art. 22, co. 2, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 con 
cui è stato conferito l’incarico di direzione della Sezione Istruzione e Università;

•	 l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 il GDPR (Regolamento UE 2016/679) “Codice in materia di protezione dei dati personali” relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

•	 la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;

•	 D.P.R. 445/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

•	 D. Lgs. 196/03 e s.m.i. - Codice in materia di protezione dei dati personali; D.Lgs. n. 82/2005 ss.mm.
ii. - Codice dell’Amministrazione digitale;

•	 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza della pubblica amministrazione, come 
modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la revisione e la semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica 
amministrazione;

•	 la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

•	 la D.G.R. del 15.09.2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03.07.2023, n. 938 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Viste, ancora:

•	 la Legge Regionale 26/05/2009, n. 12, “Misure in tema di borse di studio a sostegno della qualificazione 
delle laureate e dei laureati pugliesi.”, pubblicata sul BURP n. 78 del 29/05/2009;

•	 la D.G.R. n. 2063 del 21/12/2016 avente ad oggetto “Adempimenti ai sensi del d.lgs. n.196/2003 
“Codice in materia di protezione dei dati personali. Designazione dei responsabili del trattamento di 
dati personali in base al nuovo modello organizzativo MAIA”;

•	 la D.G.R. n. 794 del 15/05/2018 concernente il “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 



39304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025

e del Consiglio del 27 aprile 2016 Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati) – Variazione di Bilancio. Nomina del Responsabile della protezione 
dei dati” e ss.mm.ii.;

•	 la D.G.R. n. 909 del 29/05/2018 avente ad oggetto “RGPD 2016/679. Conferma nomina dei responsabili 
del trattamento dei dati anche ai sensi del part. 28 del RGPD e istituzione del registro delle attività di 
trattamento, in attuazione del part. 30 del RGPD”;

•	 la D.G.R. n. 569 del 27/04/2022 Strategia regionale per la Specializzazione intelligente - approvazione 
del documento strategico “SMARTPUGLIA 2030”.

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Elena Laghezza in qualità di Responsabile di Elevata 
Qualificazione delle Sub-Azioni 6.3.7 - 6.3.9 – 6.3.10 della Sezione Istruzione e Università e confermata dalla 
Dirigente della Sezione medesima, emerge quanto segue.

Preso atto che:

•	 con DGR n. 513 del 16/04/2025 avente ad oggetto: PR PUGLIA FESR - FSE+ 2021/2027 – Azione 6.3 
Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione. Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 - 
Voucher per la formazione post universitaria”, la Regione Puglia ha approvato l’iniziativa, al fine di 
sostenere laureati pugliesi che attraverso l’erogazione di un voucher possano frequentare Master post 
lauream in Italia o all’estero;

•	 con medesima DGR n. 513 del 16/04/2025, la Regione Puglia ha autorizzato la dirigente della Sezione 
Istruzione e Università a porre in essere tutti gli adempimenti connessi e funzionali all’adozione 
dell’Avviso pubblico nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa per l’importo complessivamente 
pari a € 10.000.000,00 a valere sulle risorse finanziarie di cui all’Azione 6.3 - Sub- Azione 6.3.7 del PR 
PUGLIA FESR - FSE+ 2021/2027;

•	 con Atto Dirigenziale n. 156 del 02/05/2025 si è provveduto ad adottare l’Avviso pubblico “PASS 
LAUREATI 2025 - Voucher per la formazione post universitaria” e contestualmente all’accertamento di 
entrata e prenotazione impegno delle somme di spese;

•	 l’adozione dell’Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 - Voucher per la formazione post universitaria” 
con A.D. n. 156/2025, approvava contestualmente gli Allegati:

■	 Allegato A) - DSAN Pass Laureati 2025 - Master di Tipologia C
■	 Allegato B) - Atto Unilaterale D’obbligo - Pass Laureati 2025
■	 Allegato C) - Schema di Polizza Fideiussoria - Pass Laureati 2025
■	 Allegato D) - Riepilogo delle Spese Rendicontate ai fini del rimborso

parti integranti e sostanziali del medesimo atto, richiamati più volte nell’Avviso.

Considerato che:

•	 l’Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 - Voucher per la formazione post universitaria”, a pag. 6, secondo 
capoverso dopo elenco recita:

“Con riferimento ai master di tipologia C svolti sul territorio pugliese, la formazione dovrà obbligatoriamente 
essere erogata dagli organismi formativi presso le proprie sedi operative accreditate dal sistema di 
accreditamento regionale ai sensi della normativa vigente (L.R. n. 15/2002 e ss.mm.ii. e DGR n. 358/2019 e 
ss.mm.ii.); non è inoltre consentito l’utilizzo di sedi temporanee o di terzi. Tali circostanze dovranno essere 
sottoscritte dall’organismo formativo in apposita DSAN, la quale dovrà essere prodotta dal candidato in sede 
di istanza (cfr. Allegato A). Il mancato rispetto degli impegni assunti con detta dichiarazione comporterà la 
revoca dell’accreditamento regionale in capo all’organismo formativo.”;

•	 per mero errore materiale, nell’Allegato A) - DSAN Pass Laureati 2025 - Master di Tipologia C, parte 
integrante e sostanziale dell’A.D. n. 156/2025 di adozione dell’Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 



                                                                                                                                39305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025                                                                                   

- Voucher per la formazione post universitaria”, non è riportata la dichiarazione di cui sopra, a cui fa 
espressamente riferimento l’Avviso.

Tanto premesso si ritiene di dover rettificare l’Allegato A) - DSAN Pass Laureati 2025 - Master di Tipologia C, 
parte integrante e sostanziale dell’A.D. n. 156/2025 di adozione dell’Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 - 
Voucher per la formazione post universitaria”, aggiungendo la seguente dichiarazione:

•	 “che l’attività formativa sarà erogata presso le proprie sedi operative accreditate dal sistema 
di accreditamento regionale ai sensi della normativa vigente (L.R. n. 15/2002 e ss.mm.ii. e DGR n. 
358/2019 e ss.mm.ii.) e che non avrà luogo presso sedi temporanee o di terzi e di essere consapevole 
che il mancato rispetto degli impegni assunti in tal senso comporterà la revoca dell’accreditamento 
regionale ai sensi della normativa vigente (L.R. n. 15/2002 e ss.mm.ii. e DGR n. 358/2019 e ss.mm.ii.).”

Con il presente atto pertanto, si provvede alla sostituzione in toto del precedente:

■	 Allegato A) - DSAN Pass Laureati 2025 - Master di Tipologia C (approvato con A.D. n. 156/2025)

con il presente:

■	 Allegato A) - DSAN Pass Laureati 2025 - Master di Tipologia C, che ne costituisce parte integrale e 
sostanziale.

VERIFICA AI SENSI DEL D Lgs. n. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs. 33/2013 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui i debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di 
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di dover rettificare l’Allegato A) - DSAN Pass Laureati 2025 - Master di Tipologia C, parte integrante e 
sostanziale dell’A.D. n. 156/2025 di adozione dell’Avviso pubblico “PASS LAUREATI 2025 - Voucher per 
la formazione post universitaria”, aggiungendo la seguente dichiarazione:



39306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025

“che l’attività formativa sarà erogata presso le proprie sedi operative accreditate dal sistema di accreditamento 
regionale ai sensi della normativa vigente (L.R. n. 15/2002 e ss.mm.ii. e DGR n. 358/2019 e ss.mm.ii.) e che 
non avrà luogo presso sedi temporanee o di terzi e di essere consapevole che il mancato rispetto degli impegni 
assunti in tal senso comporterà la revoca dell’accreditamento regionale ai sensi della normativa vigente (L.R. 
n. 15/2002 e ss.mm.ii. e DGR n. 358/2019 e ss.mm.ii.).”

2.	 di provvedere alla sostituzione in toto del precedente:

■		 Allegato A) - DSAN Pass Laureati 2025 - Master di Tipologia C (approvato con A.D. n. 156/2025)

con il presente:

■		 Allegato A) - DSAN Pass Laureati 2025 - Master di Tipologia C, che ne costituisce parte integrale e 
sostanziale.

3.	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a 
cura della Sezione istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

Il presente provvedimento:

■	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82;

■	 è pubblicato sul sito di Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione “Atti Concessione” del portale “Amministrazione 
Trasparente”., ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

■	 è depositato nel sistema regionale come documento originale informatico con il sistema CIFRA2.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile sub-azioni 6.3.7 - 6.3.9 - 6.3.10 
Elena Laghezza

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
Maria Raffaella Lamacchia



                                                                                                                                39307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025                                                                                   

 

PPAASSSS  LLAAUURREEAATTII  
22002255  
VOUCHER PER LA FORMAZIONE 
POST-UNIVERSITARIA 

 
 

Allegato A 

 

  DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(per i Master indicati al par. 3, lettera C) dell’Avviso Pass Laureati 2025) 

resa ai sensi dell’art. 46 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa approvate con D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 
 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________ nato/a a 

______________________________________ prov. _______  il ________________ residente a 

__________________________________________________________________ prov. _______ via 

____________________________________________________ telefono _________________, nella sua qualità di 

legale rappresentante dell’Istituto di Formazione avanzata_______________________________________________ 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite, per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni, dall’art. 76 del 
succitato T.U. per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni e della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base di dichiarazione non veritiera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del medesimo T.U., 

DICHIARA 
 che l’attività formativa sarà erogata presso le proprie sedi operative accreditate dal sistema di 

accreditamento regionale ai sensi della normativa vigente (L.R. n. 15/2002 e ss.mm.ii. e DGR n. 358/2019 e 
ss.mm.ii.) e che non avrà luogo presso sedi temporanee o di terzi e di essere consapevole che il mancato 
rispetto degli impegni assunti in tal senso comporterà la revoca dell’accreditamento regionale ai sensi della 
normativa vigente (L.R. n. 15/2002 e ss.mm.ii. e DGR n. 358/2019 e ss.mm.ii.). 

DICHIARA ALTRESI’ 
 

 di essere in possesso di esperienza documentabile, almeno decennale, nell’erogazione - in qualità di 
soggetto attuatore e non di mero partner - di Master post-lauream rivolti esclusivamente a soggetti in 
possesso del diploma di laurea, di durata non inferiore a 800 ore di cui almeno 500 di formazione in aula, e 
comunque almeno il 30 % di stage con riferimento alla durata complessiva prevista per il master, secondo 
quanto riportato nella tabella che segue. 

 
 
Allega alla presente dichiarazione copia leggibile del documento di identità in corso di validità. 
 

__________________________  __________________________ 
(luogo e data)  (firma del legale rappresentante) 

 

 

 

 



39308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025

 

PPAASSSS  LLAAUURREEAATTII  
22002255  
VOUCHER PER LA FORMAZIONE 
POST-UNIVERSITARIA 

 
 

Allegato A 

 

Informativa ai sensi del GDPR (Regolamento UE 2016/679): i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, nel rispetto della disciplina dettata dal predetto GDPR ed esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 



                                                                                                                                39309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025                                                                                   

 

PPAASSSS  LLAAUURREEAATTII  
22002255  
VOUCHER PER LA FORMAZIONE 
POST-UNIVERSITARIA 

 
 

Allegato A 

 

TABELLA DI RIEPILOGO  
ESPERIENZA DECENNALE NELL’EROGAZIONE DI MASTER DIRETTI ESCLUSIVAMENTE A SOGGETTI IN POSSESSO DI DIPLOMA DI LAUREA 

 

TITOLO DEL MASTER 
DATA DI INIZIO 

MASTER 
(GG/MM/AAAA) 

DATA DI FINE 
MASTER 

(GG/MM/AAAA) 

DURATA DEL MASTER 
(ALMENO 800 ORE, DI CUI 500 

D’AULA E 30% DI STAGE) 

PERCENTUALE DI 
PLACEMENT IN 

ESITO AL 
PERCORSO  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     
 

(*)  Il numero delle righe può essere modificato in aumento a cura del dichiarante, in base all’esperienza posseduta 

 

 

__________________________  ______________________________ 
(luogo e data)  (firma del legale rappresentante) 

 
 
Informativa ai sensi del GDPR (Regolamento UE 2016/679): i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, nel rispetto della disciplina dettata dal predetto GDPR ed esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
 

Allegare copia di documento di identità del dichiarante in corso di validità 


